INDICAÇÃO Nº
1499
, DE 2012

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Geraldo Alckmin, a necessidade de estudos visando à necessidade de implantação de uma Escola Técnica nos Morros de Santos, na Baixada Santista.

JUSTIFICATIVA

Pelo Censo de 2010, 33.564 pessoas moram nos morros da cidade de Santos, Litoral Paulista. O número representa cerca de 8% da população da cidade.

A região dos morros não conta com nenhuma escola técnica. Apenas cursos profissionalizantes de curta duração, oferecidos pelo programa Via Rápida Emprego que atendem os moradores locais por meio de convênio com a Paróquia São João Batista.

Certo em contar com a atenção da pasta para este setor apresento esta indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Alexandre Barbosa

SPL - Código de Originalidade: 1109214 131112 1829